

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at afsætte midler til en grønlandsksproget programserie der skal sætte fokus på, hvordan samspillet mellem motion og kostvaner kan give en bedre livskvalitet såvel fysisk som mentalt

(Medlem af Inatsisartut, Andreas Uldum, Demokraterne)

Svarnotat

(Medlem af Naalakkersuisut for Sundhed, Agathe Fontain)

2. behandling

Jeg vil gerne takke Familie- og Sundhedsudvalget for deres grundige behandling af nærværende forslag.

Familie- og Sundhedsudvalget finder det vigtigt, at der afsættes midler til forebyggelse svarende til behovet, og at dette skal indgå i den samlede prioritering af samfundets ressourcer.

Naalakkersuisut er meget bevidste om, at effektive forebyggende indsatser og forbedringer af den generelle folkesundhed vil reducere udgiftspresset indenfor såvel social- som sundhedsvæsenet, ligesom det kan sikre, at flere kan forblive aktive på arbejdsmarkedet og dermed bidrage positivt til samfundet. Når dette sammenholdes med, at forebyggelse er billigere end behandling, i regi af social- og sundhedsvæsenet, så giver det god mening, at der fremadrettet investeres i forebyggelsesområdet.

Familie- og Sundhedsudvalget har efterspurgt, hvor meget Naalakkersuisut anvender på information og til hvilke formål. Som det fremgår af svarene til udvalget, har jeg alene kunnet redegøre for eget ressortområde. Der vil tilgå udvalget en orientering om, hvad andre Naalakkersuisutområder anvender, lige så snart informationerne er samlet.

Familie- og Sundhedsudvalget har haft en drøftelse af sammenhængen mellem Landskassens indtægter på afgifter af alkohol og tobaksafgifter samt lotteri- og automatspilafgifter og de forebyggende indsatser og tiltag på områderne. Naalakkersuisut finder udvalgets drøftelser interessante, men det er Naalakkersuisuts helt generelle opfattelse, at provenu fra skatter og afgifter bør indgå i Landskassen på lige fod med øvrige indtægter, hvorefter Inatsisartut og Naalakkersuisut via de årlige bevillingslove prioriterer de kommende års indtægter og udgifter.

En øremærkning af skatter og afgifter til bestemte formål fratager politikere og administrationen muligheden for en hensigtsmæssig overordnet og tværgående prioritering, ligesom det

bliver provenuets størrelse, der afgør fremtidige tiltag inden for bestemte områder, uanset om et sådant behov måtte være til stede eller ikke.

Naalakkersuisut har siden 1. behandlingen sikret en genudsendelse af en grønlandsksproget programserie om kost samt været i dialog med Ernæringsrådet om oplæg til en ny programserie i tråd med forslagsstillerens oplæg.

Et flertal i Udvalget bestående af Siumut, Demokraterne og Atassut indstiller til, at forslaget vedtages i sin nuværende form, medens et mindretal bestående af Inuit Ataqatigiit anerkender formålet med forslaget, men finder at Naalakkersuisuts ændringsforslag, for nuværende og vurderet i en sammenhæng, er passende til opfølgning på forslaget.

Naalakkersuisut vil fremme arbejdet på at få realiseret den foreslåede programserie, og såfremt der ikke kan findes eksternt finansiering vil det betyde, at aktiviteterne på andre vigtige områder, herunder forebyggende indsatser indenfor bl.a. rygning, alkohol og fysisk aktivitet må reduceres.

På denne baggrund indstiller Naalakkersuisut, at forslaget ikke vedtages.